
CỤC HÀNG KHÔNG
DÂN DỤNG VIỆT NAM
Số:
14/2000/QĐ-CHK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
26 tháng
5 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA CỤC TRƯỞNG

CỤC HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

Về việc ban hành điều lệ tổ chức và hoạt động của

quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành hàng không dân dụng.

 

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

Căn cứ vào Nghị định 68/CP ngày 25 tháng 10 năm 1995 của Chính phủ về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Cục hàng không dân dụng

Việt Nam;

Căn cứ quyết định số 55/1999/QĐ-CHK-TCCB ngày 13 tháng 10 năm 1999 của Cục

trưởng Cục Hàng không dân dụng về việc thành lập Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành

Hàng không.

Xét đề nghị của Hội đồng điều hành Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân

dụng

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quy chế này "Điều lệ tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ

trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng Việt Nam"

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

CỤC HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

ĐIỀU LỆ

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5591


QUỸ HỖ TRỢ TÀI NĂNG TRẺ

NGÀNH HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG

( BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ: 14 /2000/QĐ - CHK

CỦA CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM

(ngày 26 tháng 5 năm 2000)

CHƯƠNG I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng là một tổ chức do Cục

trưởng Cục Hàng không quyết định thành lập chịu sự chỉ đạo của Cục trưởng Cục

Hàng không dân dụng Việt Nam hoạt động nhằm mục đích:

- Huy động mọi tiềm năng về tài lực, vật lực trên cơ sở đóng góp tự nguyện của các

cá nhân, các đơn vị trong ngành Hàng không các tổ chức trong nước và nước ngoài

nhằm hỗ trợ giúp đỡ các tài năng trẻ (Nhất là tài năng trẻ có hoàn cảnh khó khăn) vì

sự nghiệp phát triển của ngành Hàng không dân dụng Việt Nam.

- Phát hiện, cổ vũ và có hình thức hỗ trợ phù hợp nhằm hỗ trợ khuyến khích tài năng

trẻ phát triển để tạo nguồn đào tạo nhân tài phục vụ cho công cuộc hiện đại hóa

ngành Hàng không.

- Hỗ trợ vật chất tinh thần tạo điều kiện cho các tài năng trẻ phát triển chuyên sâu

trên các lĩnh vực cơ bản trong ngành Hàng không dân dụng Việt Nam.

- Thông qua hoạt động của quỹ hỗ trợ tài năng trẻ nhằm thu hút tài năng trẻ phục vụ

cho chiến lược xây dựng và phát triển tổng thể ngành Hàng không dân dụng Việt

Nam, kiến nghị với lãnh đạo Ngành Hàng không có chính sách bồi dưỡng đào tạo tài

năng trẻ cho Ngành.

Điều 2: Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng hoạt động trong phạm

vi ngành Hàng không dân dụng Việt Nam có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng,

được mở tài khoản tại ngân hàng Nhà nước.

Điều 3: Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng do Cục Hàng không

dân dụng Việt Nam thành lập và các tổ chức, cá nhân trong và ngoài ngành Hàng



không dân dụng Việt Nam tự nguyện hỗ trợ.

Điều 4: Quỹ hoạt động theo nguyên tắc tập thể và tuân theo pháp luật.

Điều 5: Tiêu chuẩn xét để quỹ hỗ trợ tài năng trẻ công nhận hỗ trợ bao gồm cả đức

tài và các điều kiện khác.

CHƯƠNG II

CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 6: Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng có chức năng:

- Góp phần bồi dưỡng phát triển tài năng trẻ có năng khiếu đáp ứng cho ngành Hàng

không dân dụng nhưng do hoàn cảnh kinh tế khó khăn, neo đơn... không có điều

kiện để học tập phát huy tài năng.

- Khai thác và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ đảm bảo hỗ trợ đúng đối tượng

tài năng trẻ, đúng chính sách của Đảng và Nhà nước. Thực hiện vận động ủng hộ,

hỗ trợ để gây Quỹ, sử dụng Quỹ đúng quy định của pháp luật.

Điều 7: Quỹ hỗ trợ tài năng trẻ ngành Hàng không dân dụng có nhiệm vụ và quyền

hạn sau đây:

- Khai thác mọi tiềm năng tài lực, vật lực các đơn vị trong toàn ngành và ngoài ngành

Hàng không dân dụng Việt Nam tạo nguồn thu cho Quỹ để thực hiện các chức năng

của Quỹ.

- Phát hiện, theo dõi, giúp đỡ các tài năng trẻ tiếp tục phát triển khả năng sáng tạo và

năng khiếu của bản thân.

- Quản lý, kiểm tra đôn đốc và phát triển hoạt động của các chương trình hỗ trợ tài

năng trẻ, theo đúng pháp luật của Nhà nước và điều lệ Quỹ.

- Tiếp xúc, vận động các tổ chức, các cá nhân các đơn vị trong Ngành ủng hộ, hỗ trợ

về tiền của vật chất, tinh thần cho các hoạt động của Quỹ.

- Được quyền huy động mạng lưới cộng tác viên để tuyên truyền tham gia các hoạt

động của Quỹ.

CHƯƠNG III

HOẠT ĐỘNG CỦA QUỸ


